
 
 

 
 

1 

 

                                                                                                                                   

                                                                                                                               
Protocollo informatico                                   Cassano delle Murge, 27/04/2023 

 
DECRETO per l’avvio della procedura di selezione interna e pubblica per il reclutamento di personale Esperto 
per la Formazione delle competenze Digitali del Personale Scolastico - Progetto “Animatore digitale: 
formazione del personale interno” PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 
“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR – Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU CNP: M4C1I2.1-2022-941-P-7514  
CUP H14D22002760006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
Bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
VISTE nello specifico le “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 11 agosto 2022 n.222 art.2 con il quale a ciascuna istituzione 
scolastica statale è stata assegnata la somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per l’attuazione delle azioni di cui 





 
 

 
 

2 

 

al comma 1 finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento 
della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il D D.P.R. 8 Marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO il il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali 
per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 
VISTO Il D.I. 326 del 12 ottobre 1995 Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle 
iniziative di formazione; 
VISTA La Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
VISTO Il regolamento per il conferimento degli incarichi individuali deliberato dal C.D.I. con delibera n.18-
2021/2024 del 15/02/2022; 
VISTO L’art.35 del CCNL 2007; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n.91698 del 31/10/2022 per la trasmissione del codice 
CUP e l’inserimento del progetto attraverso la piattaforma FUTURA; 
VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio 
dei docenti e Consiglio di Istituto); 
VISTO  il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” presentato in data 11/11/2022 
attraverso la piattaforma FUTURA con Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-7514 e CUP H14D22002760006 
che prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di 
formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e 
personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da 
sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso 
l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura", nonché attività di formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico e di coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e 
digitale nelle scuole ; 
PRESO ATTO che in data 12/12/2022 è stato accreditato il 50% del suddetto finanziamento accertato e 
incassato con reversale n.130 del 15/12/2022 di €. 1.000,00; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal C.D.I. in data 15/02/2023 ed in particolare il Progetto P/04 
“Progetti per Formazione/aggiornamento del personale “Voce 09” – Animatore digitale: formazione del 
personale interno PNRR M4C1/2.1-2022-941-P-7514; 



 
 

 
 

3 

 

VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del Progetto prot. n.24917 del 27/2/2023 del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione per il PNRR ove altresì sono riportate le 
indicazioni operative per lo svolgimento, l’attuazione e la rendicontazione degli interventi; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 19/12/2022 con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno 
scolastico corrente; 
VISTO  Il proprio Decreto, prot. n.2067 del 27/4/2023 di Assunzione nel PTOF d’Istituto del Progetto 
“Animatore digitale: formazione del personale interno” CNP M4C1I2.1-2022-941-P-7514 CUP 
H14D22002760006 Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
CONSIDERATO che per la realizzazione dei percorsi formativi sono richieste specifici qualifiche 
professionali inerenti al progetto autorizzato; 
RAVVISATA  la necessità di utilizzare personale interno, nei limiti delle disponibilità e delle competenze 
rinvenute, o personale in servizio presso altre Istituzioni o di altre Pubbliche Amministrazioni, o Esperti 
esterni alla Pubblica Amministrazione. 

DECRETA 
Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Articolo 2 
Di autorizzare l’avvio della procedura di selezione interna e pubblica per il reclutamento di personale 
Esperto per la Formazione delle competenze Digitali del Personale Scolastico - Progetto “Animatore 
digitale: formazione del personale interno” PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 
articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 
– del PNRR Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU CNP: M4C1I2.1-2022-941-P-7514  
CUP: H14D22002760006 

Articolo 3 
La prestazione richiesta dovrà essere realizzata negli aa.ss.2022/2023 e 2023/2024 a partire dal mese di maggio 
2023 e dovranno concludersi entro il 30/06/2024. 

Articolo 4 
Il criterio di scelta degli esperti esterni e del personale interno, è quello della procedura selettiva per titoli 
comparativi. 

Articolo 5 
La spesa relativa ai servizi oggetto del presente provvedimento, sarà imputata a valore sull’esercizio 
Finanziario 2023 con imputazione al Progetto P.04/09 Animatore digitale: formazione del personale interno 
PNRR M4C1/2.1-2022-941-P-7514 CUP H14D22002760006; 



 
 

 
 

4 

 

 
Articolo 6 

Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 
 

Articolo 7 
Il presente Decreto è reso noto secondo le seguenti modalità: 
Inviata per mail a tutte le Istituzioni scolastiche della Provincia di Bari; Pubblicata sul sito web area PNRR, 
Pubblicità legale/Albo/ www.iccassanodellemurge.edu.it. 
 
 
         La Dirigente Scolastica  
                                 Prof.ssa Angela SIRRESSI 

                                                              Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m. e i. e norme collegate 
 

http://www.iccassanodellemurge.edu.it/

		2023-04-27T18:52:57+0200




